（ 公 印 省 略 ）

分 医 発 第 1 6 6 6 号

令 和 7 年 7 月 3 1 日

各郡市等医師会担当理事 殿

大 分 県 医 師 会

常任理事 吉 賀 攝

医療扶助のオンライン資格確認の導入に係るポップアップアンケート

（8月版）実施について（協力依頼）

標記につきまして、令和7年4月28日付分医発第457号「医療扶助のオンライン資格

確認の導入に係るポップアップアンケートの実施について（協力依頼）」にてお知らせ

しておりますが、今般、再度実施する時期が決定した旨、日医担当理事から別紙の

とおり連絡がありましたので、貴会会員への周知方よろしくお願い申し上げます｡

日医発第 673 号（情シ）（保険）
令 和 7 年 7 月 2 8 日

都道府県医師会 担当理事 殿

公益社団法人 日本医師会
常 任 理 事  長 島  公 之
   ( 公 印 省 略 )

医療扶助のオンライン資格確認の導入に係る

ポップアップアンケート（8 月版）の実施について（協力依頼）

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和 7 年 4 月 24 日付 日医発第 201 号（情シ）（保険）「医療扶助のオンライ

ン資格確認の導入に係るポップアップアンケートの実施について（協力依頼）」

にて、医療扶助のオンライン資格確認の導入に係るアンケートについてお知ら

せしました。その中で、本年夏ごろにも再度実施する旨を記載しておりましたが、

当該アンケートについて、実施時期が決まりましたので、お知らせします。

医療扶助のオンライン資格確認の導入に向けた環境整備を推進していくため、

別添のとおり、医療扶助のオンライン資格確認の導入に係るポップアップアン

ケート（※オンライン請求用端末を利用して、オンライン請求システムにアクセ

スした際に表示されるアンケート）が実施されることとなりました。本アンケー

ト結果は、導入補助金継続の必要性を判断する上での参考になると聞き及んで

おりますので、前回のアンケートの回答有無に関わらず、是非ご回答いただけれ

ばと思います。

・アンケート実施期間

8 月 5 日（火）から 8 月 10 日（日）までの間

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。
以上

【本件に関する問い合わせ】

 オンライン資格確認等コールセンター：0800-080-4583（通話無料）

月曜日～金曜日 8：00～18：00 土曜日 8：00～16：00（いずれも祝日を除く）

【別添資料】

・【別添】ポップアップアンケートの表示内容について

 医療扶助のオンライン資格確認導入済みの医療機関・薬局に表示

オンライン資格確認の用途拡大等に対する導入費用の補助金について下記のとおりお知らせします。
積極的な活用をご検討くださいますようお願い申し上げます。

〇医療扶助
受付開始済、申請期限：令和7年9月30日
・医療扶助のオンライン資格確認の導入に伴うレセコン等の改修費用

〇オンライン資格確認の用途拡大
受付開始済、申請期限：令和8年1月15日
・訪問診療等(訪問診療・訪問薬剤管理指導等)におけるオンライン資格確認の導入
に関するレセコン等の改修費用、モバイル端末等の購入費用
・オンライン診療等（オンライン診療・オンライン服薬指導）におけるオンライン資格確認
の導入に関するレセコン等の改修費用
・外来診療等（発熱外来や緊急入院等の通常の外来受付とは異なる動線）における
オンライン資格確認の導入に関するレセコン等の改修費用、モバイル端末等の購入費用

〇医療費助成・診察券
受付開始：令和7年6月6日予定、申請期限：令和8年1月15日
・医療費助成の受給者証情報をオンラインで取得するためのレセコンの改修費用
・マイナンバーカードの診察券利用に関するレセコン・再来受付機等の改修費用（※）
※病院・診療所のみ

〇電子処方箋管理サービスの導入
受付開始済、申請期限：令和8年3月31日 （※）
※令和7年9月30日までに導入完了が条件
・電子処方箋管理サービスの導入（初期導入）費用

〇電子処方箋管理サービスの新機能追加
受付開始済、申請期限：令和8年1月15日 （※）
※院内処方の新機能については、7月を目途に受付を開始する予定
・HPKIカード等のICカードリーダー等の購入費用
・電子処方箋の導入に関するレセコン等の改修費用等

各種補助金の詳細は医療機関等向け総合ポータルサイトをご覧ください。
なお、昨年度申請していない場合に加え、昨年度に申請したものの添付書類の不備等が理由で申請を却下され補助
金交付に至っていない場合でも、内容を補正したうえで改めて申請いただくことが可能です。

【医療扶助のオンライン資格確認に係るアンケートのお願い】
医療扶助のオンライン資格確認導入に係る補助金申請について、現在の状況をお教えください。

オン資用途拡大・マイナ保険証利用拡大等に係る本年度の補助金について

閉じる

オンライン資格確認に関するお問い合わせ先
オンライン資格確認等コールセンター：0800-080-4583（通話無料）
月曜日～金曜日8：00～18：00
土曜日8：00～16：00（いずれも祝日を除く）

④上記以外（アンケート回答に同意しない/本部にて一括で取りまとめている等でわからない）
③【補助金活用せず】現行の保守運用契約の範囲内など

①【補助金申請済み】医療扶助のオンライン資格確認導入済みかつ補助金申請済み

以下選択肢のうち、当てはまるものを選択してください。

②【補助金申請予定】医療扶助のオンライン資格確認導入済みかつ補助金申請予定

 医療扶助のオンライン資格確認未導入の医療機関・薬局に表示

オンライン資格確認の用途拡大等に対する導入費用の補助金について下記のとおりお知らせします。
積極的な活用をご検討くださいますようお願い申し上げます。

〇医療扶助
受付開始済、申請期限：令和7年9月30日
・医療扶助のオンライン資格確認の導入に伴うレセコン等の改修費用

〇オンライン資格確認の用途拡大
受付開始済、申請期限：令和8年1月15日
・訪問診療等(訪問診療・訪問薬剤管理指導等)におけるオンライン資格確認の導入
に関するレセコン等の改修費用、モバイル端末等の購入費用
・オンライン診療等（オンライン診療・オンライン服薬指導）におけるオンライン資格確認
の導入に関するレセコン等の改修費用
・外来診療等（発熱外来や緊急入院等の通常の外来受付とは異なる動線）における
オンライン資格確認の導入に関するレセコン等の改修費用、モバイル端末等の購入費用

〇医療費助成・診察券
受付開始：令和7年6月6日予定、申請期限：令和8年1月15日
・医療費助成の受給者証情報をオンラインで取得するためのレセコンの改修費用
・マイナンバーカードの診察券利用に関するレセコン・再来受付機等の改修費用（※）
※病院・診療所のみ

〇電子処方箋管理サービスの導入
受付開始済、申請期限：令和8年3月31日 （※）
※令和7年9月30日までに導入完了が条件
・電子処方箋管理サービスの導入（初期導入）費用

〇電子処方箋管理サービスの新機能追加
受付開始済、申請期限：令和8年1月15日 （※）
※院内処方の新機能については、7月を目途に受付を開始する予定
・HPKIカード等のICカードリーダー等の購入費用
・電子処方箋の導入に関するレセコン等の改修費用等

各種補助金の詳細は医療機関等向け総合ポータルサイトをご覧ください。
なお、昨年度申請していない場合に加え、昨年度に申請したものの添付書類の不備等が理由で申請を却下され補助
金交付に至っていない場合でも、内容を補正したうえで改めて申請いただくことが可能です。

【医療扶助のオンライン資格確認に係るアンケートのお願い】
医療扶助のオンライン資格確認導入に係る補助金申請について、現在の状況をお教えください。

オン資用途拡大・マイナ保険証利用拡大等に係る本年度の補助金について

閉じる

オンライン資格確認に関するお問い合わせ先
オンライン資格確認等コールセンター：0800-080-4583（通話無料）
月曜日～金曜日8：00～18：00
土曜日8：00～16：00（いずれも祝日を除く）

②【導入済み・補助金申請予定】医療扶助のオンライン資格確認導入済みかつ補助金申請予定

③【令和７年度中に導入予定・補助金申請予定】医療扶助のオンライン資格確認導入予定かつ補助金申請予定

①【導入済み・補助金申請済み】医療扶助のオンライン資格確認導入済みかつ補助金申請済み

④【令和８年度以降に導入予定・補助金申請予定】医療扶助のオンライン資格確認導入予定

⑦上記以外（アンケート回答に同意しない/本部にて一括で取りまとめている等でわからない）

以下選択肢のうち、当てはまるものを選択してください。

⑥【改修予定なし】生活保護指定医療機関ではなく、医療扶助対象外

⑤【補助金活用せず】現行の保守運用契約の範囲内など

	2025sys_673_医療扶助のオンライン資格確認の導入に係るポップアップアンケートの実施について（協力依頼）-鑑.pdf
	8月アンケート実施画面案.pdf